În această perioadă, se observă încercarea de „laicizare” a Bisericii, mai exact începe procesul de supunere a Bisericii din partea Statului, principalul motiv fiind gestionarea averilor bisericești și implicarea în viața internă a Bisericii.

Prin Tratatul de pace ruso-turc de la Adrianopol (2/14 septembrie 1829), Rusia a cerut ca Turcia să accepte elaborarea a două Regulamente Organice care au avut în cuprinsul lor, pe lângă rezolvarea problemelor administrative și politice, elaborarea unui cadru organizat pentru reformarea, în sensul ortodox al cuvântului, a celor două Biserici, care fusese dezorganizate în perioada fanariotă.